
 

 

2015. gada 18. jūnijā         Rīgā 

Valsts prezidentam 

Melngalvju namā, Rātslaukumā, Rīgā 

info@president.lv 

 

Par 2015. gada 18. jūnijā Saeimā pieņemtā likuma Grozījumi Izglītības 

likumā neizsludināšanu 

 

 

Godājamais Valsts prezidenta kungs, 

 

Lūdzu Jūs izmantot Satversmes 71. pantā paredzētās tiesības un nodot 

Saeimai otrreizējai caurlūkošanai 2015. gada 18. jūnijā pieņemto likumu 

Grozījumi Izglītības likumā. Paužu šādu lūgumu dēļ 3. lasījumā iebalsotā 62. 

deputātes Jūlijas Stepaņenko priekšlikuma papildināt likuma 31. panta trešo 

daļu ar 5.prim punktu, kas paredz, ka vispārējās un profesionālās izglītības 

iestādēs par mācību līdzekļiem, metodēm, materiāliem informāciju lemj 

vecāki skolas padomē, kas faktiski ļauj īstenot Latvijas Republikas 

Satversmei pretēju politiku. Lūdzu Jūs pirms lēmuma pieņemšanas lūgt šīs 

normas saturisko ekspertīzi pedagoģijas zinātnes lietpratējiem no 

universitātēm, kā arī lūgt atzinumu lietpratējiem Izglītības kvalitātes valsts 

dienestā. Abstrahējoties no bīstamības, kuru izraisa ultrakonservatīvisma 

ieviešana normatīvajos aktos, vēršu uzmanību uz trim būtiskiem trūkumiem, 

kurus atspoguļo šī likuma pieņemšanas gaita.  

Pirmkārt, Eiropas Cilvēka tiesību un pamatbrīvību konvencijas 

piemērošana Eiropas Cilvēktiesību tiesā, Starptautiskā pakta par 

pilsoniskajām un politiskajām tiesībām piemērošana Apvienoto Nāciju 

organizācijā, Satversmes tiesas judikatūra, tiesu prakse un Latvijas juridiskā 

doktrīna paredz, ka cilvēka tiesības var ierobežot ar likumu, turklāt šajā 

gadījumā “likums” ir tāda norma, kura ir skaidra un nepārprotama. Iepriekš 

minētā 31. panta trešo daļu grozošā norma šādiem kritērijiem neatbilst.  

Otrkārt, likums ir pretrunā ar Satversmes 100. pantā ietverto, ka 

cenzūra ir aizliegta. Lai arī Satversmes priekšvārds nostiprina kristīgās 

vērtības, jāuzsver, ka Saeimas debates atspoguļoja Satversmes 99. panta 

pārkāpšanu, dodot priekšroku vienas reliģijas vienai konfesijai, iespējams, 

pat netradicionālai konfesijai vai tradicionālas konfesijas fundamentālisma 

sektai. 



Treškārt, kopš Austrijā, Prūsijā, Kurzemē un Vidzemē pirms Anglijas, 

Francijas un ASV ieviesa obligātu vispārējo izglītību šīs vispārējās izglītības 

jēga bija sabiedrības izglītošana vienotā sistēmā, kura sagatavoja personību 

dzīvei sabiedrība un darbam tautsaimniecībā. Šādu vienotas izglītības 

sistēmas jēgu aptver Satversmes 112. pantā nostiprinātā pamatizglītība, kā 

arī Latvijas izglītības sistēmas tradīcijas. Augstākajā izglītībā jeb studijās 

pastāv akadēmiskā autonomija mācību satura un metožu izvēlē. Savukārt 

vispārējā izglītībā mācību saturu ar valsts standartu, paraugprogrammu, kas 

izdotie kā ārējie normatīvie akti, palīdzību, kā arī ar licencēšanas procesu 

nosaka Latvijas Republika. Pieņemtais likums sagrauj izglītības sistēmas 

vienotību, turklāt iesaista administratīvu aktu izdošanā skolas padomes 

locekļus – vecākus un bērnus – kas nu izlemtu pedagoģiskās zinātnes 

lietpratēju vietā pedagoģijas metodes, kā arī saskaldītu Latvijas izglītību tik 

sistēmās, cik ir iestāžu. Uzskatu, ka tas ir pretrunā Satversmes 112. pantam. 

 

Patiesā cieņā, 

 

tautas priekšstāvis 12. Saeimā    Veiko Spolītis 

 


